II § Deus igī, qui tum per prophetas, tum per Christū filiū ſuū gladij ſui aduentū ſignificauit, ob noſtra ſcelera in breui mittet nobis flagellū, maxime propter flagitiū ſacrilegiū, quod diuinis ſacramētis ab indignis clericis ſimoniace, aut alias impudēter indies exhibet, quod etiā à ſacrilegiis laicis ecclesiæ & eius miniſtriſ irrogat. Nam vtriq; cū laici, tum clerici iniquitatē bibeſtes, claudi ſunt pedibus, quia claudicāt à ſemitiſ ſuis, ac languidū, ac claudū munus deo infeſtū. Nimi rum ecclesiā fides & catholica iam tota pene claudicat. Quod in typo ecclesiæ figu rauit Petrus, qui claudicā ſequebat Iesum à longe, ac ad eius monumentū cœcur rit prolixius. Similiter Iacob patriarcha pede claudicabat, qm̄ neruus marciuit in ſeſmore eius. Sic modo ecclesiā in pede, id eſt, in cauda ſtatus qnti claudicat. Propterea p̄cipit nobis Apostolus, dicens: Remiſſas manus, & ſoluta genua erige, & gressuſ rectos facite pedibus veſtris, vt non claudicā ſquis erret.

III § Hinc in Ezechiele ad modernā ecclesiā dñs: Quia in p̄ceptis meis nō ambulaſti, & iudicia mea nō feciſti: itē pro eo quod sanctū meū violasti in oīni bus offenditionib⁹ tuis, & in cūctis abominatiōib⁹ tuis, ego quoq; cōfringā, & nō parcer oculus meus, & nō miserebor, ſed cōplebo furorē meū. Et infra: Veſtigia de fertā erūt, & excelsa demoliēt, & diſſipabunt, & interibūt areæ veſtræ, & ſcientia ego dñs nō fruſtra locutus ſum, vt facerē eis malū, & extendā manū meā ſuper eos, & faciam terram eorū desolatā. Et infra: In finib⁹ Iſrael iudicabo vos, & ſcie tis quia ego dominus, quia in p̄ceptis meis non ambulaſtiſ, & iudicia mea nō feſtiſ, ſed iuxta iudicia gentium eſtiſ operati.

Aſcul-

III § Ausulta quæso seueram dei comminationem in libro Leuitici sa-
pius repetitā dicētis: Si non audieritis me, neq; feceritis om̄ia mandata mea sed
spreueritis leges meas, & iudicia mea contempseritis: ego quoq; hæc faciā vobis
visitabo vos velociter in egestate, ponā faciem meam contrā vos, & corruetis.
Et infra: Sin autem nec sic obaudieritis mihi, addā correptiones vestras septuplū
propter peccata vestra, & cōteram superbiā duritiae vestrae, daboq; vobis ccelū
desuper sicut ferrum, & terra & ncam. Et ibidē addūtur plures acr̄ores cōmina-
tiones plagarum, si noluerit populus vlt̄erius dei recipere disciplinam. Quatuor
principales plagæ notātur infra:

V § Populus pariter Christianus modo proterus est, atq; cōtumax, deiq;
monita audire cōtemnit. Quocirca iustissimus dominus cōtra huncine populu-
nō credētem sibi in om̄ibus signis que fecit coram eis dicit: feriam igitur eos p-
stilētia atq; cōsumam, Deus quoq; visitat peccata hominū vsq; ad tertiam & quar-
tam generationem, inquiens: Quadraginta annis recepi iniq;itates vestras, &
scietis vltionem mēā, quoniā sicut loquutus sum, ita faciā om̄i multitudinē huic
peccati. Quibus Moyses: Cur inquit transgredimini verbū domini, quod vo-
bis non cedit in prosperitā. Iterum alibi: Si audire nolueris vocem domini dei tui,
vt custodias & facias om̄ia mādata eius veniēt super te om̄es maledictiones istæ,
& apprehendēt te. Maledictus eris in ciuitate, in agro & ceteris, mittet dominus
super te famem, esuriem, & increpationem, donec cōterat te, & perdat propter
adiuñētiones tuas pessimas. Ibi plures horrendæ enumerantur plagæ, de quibus
& j.c.34. §.1 trāsgressores mādatoe dei ausi sunt.

VI § Simili modo saluator cepit exprobrare ciuitatibus, in qbus factæ sunt
plurimæ virtutes eius, quia nō egissent p̄cōnitentiā, dices: Vt tibi Corozaim, v̄
tibi Bethsaina: quia si in Tyro & Sidone factæ essent virtutes, id ē miracula, quæ
factæ sunt in vobis, p̄cōnitetiā egissent: veruntamē dico vobis, Tyro & Sidoni
remissius erit in die iudicij q̄ vobis: vigilate igit, quia nescitis diē neq; horā, vigi-
& j.c.32. §.2 late & orate, vt nō intretis in tentationē. Cuius idē saluator nos benigne monet,
§.c.28. §.4. aiens: Nescitis em̄ quādo dominus dominus veniet, sero. — v̄lia nocte, an galli-
§.c.29. §.5. cātu, an mane: ne quū venerit repēte, inueniat vos dormiētes. Idem: Attendite
& j.c.63. §.2 autē vobis ne forte grauētur corda vestra in crapula & ebrietate, & curis huius vi-
§.c.17. §.25 tæ, & fugueniat in vos repētina dies illa, tanq; laqueus: nā superueniet in om̄es q
sedēt super faciem om̄is terræ. Vigilate igitur om̄i tempore orātes, vt digni ha-
beamini fugere ista om̄ia quæ futura sunt.

VII § Circūdederūt equidē nos mala, quoq; nō est numerus. Cōgregata
em̄ sunt sup nos flagella & ignoramus. Nā vultus dñi super faciētes mala, vt per-
dat de terra memoriam eorum. Multæ quoq; tribulatiōes iustorum. Cum peri-
bunt peccatores videbis. Iniusti autem disperibunt simul, & reliquæ impioq; in-
teribūt. Etem sagittæ tuæ, id est, aduersitatis tēporales transeunt, id est, cessabūt
sed vox tonitruī tui, id est, comminatio euāgelica & propheticā in rota, id est, in
& eternū durabit. Nam iniūqiū in præsenti seculo frequēter gustant arram futuri
infernali supplicij, factum exemplum ignis & eterni, sicut iusti arram beatitudinis
vt in scriptura Cath. Seneñ. diffuse reperitur. Ecce ostēsio p̄cōnæ temporalis e-
rit incepio & eternæ. Ideo Psalmista subiūgit: Misit in eos iram indignatiōis suæ,
indignationem, & iram, & tribulationem, immisiones per angelos malos: No-
tātēr bis dicit, iram & indignationem qui temporalem & eternam denotat, vt in
Hieremia: Induc super eos diem afflictionis, & dupli cōtritione cōtere eos. Sed
in arra p̄cōnæ nemo desperet, quoniā peccator dum viuit, potest resipiscere, fir-
miter sperādo in dei misericordiam.

VIII § Nunc perspicciēndū est, quid Esdras de diuinis admonitiōibus scri-
pserit: Ecce ego induco dicit dominus, super orbem terrarum mala, gladium fa-
mem, mortem & interitum: propter quod superpolluit iniq;itas omnem terrā,
& adimpta sunt opera nocua illorum: propterea dicit dominus: iam non file-
bo de impietatibus eorum, quæ irreligiose agunt, nec sustinebo in his, quæ iniūque
exercent. Et infra: Ecce mittuntur mala, & non reuertentur, donec veniāt super
terrā;

Leuiti. 26

§.c.19. §.6.
§.c.11. §.2 &
§.c.38. §.8Deute. 21
Nume. 14Exod. 20. &
Tho. 12. q.
87. ar. 8
Deut. 28§.c.4. §.10
& j.eo. §.8.Matt. II.
Lucæ. 10Matt. 25. 26.
Lucæ. 22
Marc. 15
Lucæ. 21j.eo. §.16. &
j.eo. §.7.Psal. 39
Psal. 35.
Psal. 34
Psal. 36
Psal. 76.Ca. Se. c. 45
& ca. 46. cū
similibus
Psal. 77.
Hiere. 17
Ca. Se. c. 129
in fi. & c. 132
post prin.
4. Esd. 15

DE ADMONITIONIBVS FVTVRÆ CALAMI. &c.

terram: ignis succenditur, & non extinguetur, donec consumat fundamēta terre,
quemadmodum non redit sagitta missa à valido sagittario, sic non reuertent mā
la quæ missa fuerint in terram. Vx mihi, vx mihi, quis me liberabit in illis diebus?
in iūtum dolorum, & multi gemitus, initium famis, & multi interitus, initium bel-
lorum, & formidabat potestates, & initium malorum, & trepidabant omnes.
In his quid faciam cum venerint mala? Ecce fames, & plaga, & tribulatio, & angu-
stia, missa sunt flagella in emendatione: & in his omnibus se non cōuertent ab ini-
quitatibus suis, neque flagellorum memores erunt semper. Ecce erit annonæ vi-
litas super terram sic, vt putent sibi esse directam pacem, quia deus dimisit eos se-
Psalm. 80 cundum desideria cordis eorum. Sed tunc germinabunt mala super terram, gla-
dius, fames, & magna confusio. Talis annonæ, vini ac aliarum frugum pinguedo,
& abundantia fuit nonnullis retroactis temporibus, quibus tum stulti homines
Psalm. 143 letati, beatum dixerunt populum cui hæc sunt. Inde timendum est, ne appropin-
4. Esd. 16 quent iam dicta mala per Esdram nobis prænuntiata. Nam dominus ibidem sub-
dit ad Christianos, dicens: Audite verbum plebs mea, parate vos in pugnam, &
in malis sic estote quasi aduenæ terræ. Adhuc pusillum & tolletur iniquitas à ter-
ra, & iustitia regnabit in vos.
Aggæi. 2 IX § Præterea in Aggæo ist. quid dominus: Percussi vos vento vrente, &
aurigine & grandine omnia opera manuuni vestrarum, & non fuit in vobis qui
reuerteretur ad me. Quamobrem deus minatur nobis infligenda mala multa per
Hier. 6 Hieremiam, dicens: Ecce ego adducam malum super populum istum, & dabo in
populum istum ruinas, & ruent in eis patres & filii simul, vicinus & proximus pe-
Hier. 19 ribit. Et infra: Sic conteram populum istum & ciuitatem, id est, ecclesiam istam,
Hier. 21 sicut conteritur vas figuril quod non potest ultra instaurari. Et infra: Debellabo
vos in manu extenta, & in brachio fortí, & in furore, & in indignatione, & in ira
grandi, & percutiam habitatores ciuitatis huius; homines & bestie pestilētia ma-
Hier. 23 gnā morientur. Rursus Hieremias: Ecce (inquit) turbo dominicæ indignationis
egreditur, & tempestas erumpens, super caput impiorum veniet. Non reuertet
furor domini, vsquedum faciat & compleat cogitationem cordis sui. Prout hæc
4. Reg. 25 prophetia ad literam verificata est in destructione Hierosolymæ tempore Nabu-
chodonosor. Figuratiue autem iterum verificabitur prochdolor in proxime fu-
tura & calamitosa destructione ecclesiastici status, de qua infra habebitur, quia in
similibus vel etiam maioribus delictis iam laboramus, & diuinæ admonitiones,
sicut quondam Iudei, sic hodie nos Christiani contemnimus. Ideo Propheta sub-
Hier. 23 iungit: In nouissimis diebus, vt pote in iam currentibus quinto & sexto statibus,
§. c. 30. §. 13. intelligatis consilium eius.
§. j. c. 35. §. 1 X § Viterius dominus ait: Mittam in eis gladium & famem & pestem,
Hie. 24. & 30 donec consumantur de terra. Faciam enim consummationem in cūctis gentibus
in quibus dispersite. Te autem scilicet ecclesiam non faciam in cōsummationem,
sed castigabo te in iudicio, vt non tibi, vt pote in membris tuis videaris innoxius.
Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus. Hæc enim feci tibi
propter multitudinem iniquitatis tuae, & propter dura peccata tua. s. tuorum mē-
brorum. Non auertet iram indignationis dominus, donec faciat & compleat co-
gitationem cordis sui. In nouissimis dierum intelligitis ea. Ecce quā manifeste
dominus per Hieremiam hodie acres nobis minas indicat.
Ecc. 22 XI § Quæ quidem mīnæ sunt indubitate iudicia futurarum nostrarum
calamitatum. Nam sicuti ante ignem camini vapor & fumus ignis inaltatur, sic &
ante sanguinem supplicij mīnæ præcedunt. Vedit autem dominus, & ad iracundi-
am concitatus est, quia prouocauerunt eum filii sui & filiae, ideo ait: Ignis succen-
sus est in furore meo, & ardebit usque ad inferni nouissima. Foris vaftabit eos gla-
dius, & intus pauor, iuuenem simul ac virginem, lactentem cum sene. Mea est vi-
tio, & ego retribuam eis in tempore scilicet præsenti, vt labatur pes eorum. Ego
occidam, & ego viuere faciam; percutiam, & ego sanabo, & non est qui de manu
mea possit eruere; levabo ad cœlum manum meam, si acuero vt fulgor gladium
meum, & arripuerit iudicium manus mea, reddam vltionem hostibus meis, & his
qui ode

I.cap.35. §. qui oderunt me, retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus
 §.ca.30. §.4 deuorabit carnes. Deus itaq; reddet vindictā imp̄is & peccatoribus, quales nos
 & j.co. §.13. sumus, quos vlciscetur secundum peccata nostra. Væ igitur nobis in quibus do-
 minus omnipotens se vindicabit.

Ecc. 12
 Judith. 16

XII § Christus dominus noster apud Birgittam creb̄o nos admonet, di-
 cens: Inimici mei sunt quasi bestiæ ferociissimæ, quæ nunquam faciari possunt, nec
 quiescere, ideo ego separabo eos ab amicis meis cum sera ferrea. Et infra: Inimi-
 cus meus habet in se tres dæmones, ideo in veritate mea iuro quid judicabo eum
 sicut meretricem ad ignem sulphureum, sicut proditorem & infidiatorem ad om-
 nium membrorum incisionem, & sicut domini sui contemptorem ad perpetu-
 am confusionem. Et infra: Ego video amicos meos à me cadere in viam ubi cha-
 os horrendum est, è quo impossibile est consurgere, quibus amicis loquor p eccl,
 qui habent intelligentiam scripturarum, loquor per flagella, præcaueo eos dē pe-
 riculo eorum, sed ipsi contra vadunt in inuium, non curantes de verbis meis. Et
 infra: Si peruersi cōuerterint se ad me, occurram eis in via, & alleuabo eorū onus,
 siq; autem, mittam ad eos animal velocius tigride, quod consumet eos, & sicut scri-
 ptum est: Fient dies eorum pauci, & filii eorum absq; patre, & eos vxores viduæ
 & j.ca.32. §.10 Hoc animal videtur esse tyrranus, de quo infra dicetur.

1.Birg. 6
 1.Birg. 15

j.ca.37. §.11.
 & j.ca.41. §.8

2.Bir. 19

4.Bir. 115
 Psal. 108

6.Birg. 8

j.ca.32. §.10 Rursus Birgittæ Christus mandat, inquiens: Loquere eis nunc fi-
 ducialiter excessus eorum, qui mihi nimis ex diuinitate peccati abominabiles
 sunt, nisi se emendauerint, tam velox & fauerus veniam eis, quid omnes inge-
 miscent & deficient, iudicabo eos gladio meo, qui omnia membra eorum à capi-
 te vsq; ad pedes consindet. Ostendi eis verba oris mei, sicut nulliquā factum fuit
 prius & spreuerunt, propterea non parcam eis, ne recipiam pro eis preces san-
 ctorum. Imò letabitur iustus cum viderit vindictam. Sequitur in Birgitta: Ve-
 niam eis ribaldis statim, non sicut amicus, sed sicut qui vltionem capiam ex eis.
 j.ca.33. §.2 Væ eis qui tempore pacis suæ noluerunt querere æternum bonum, ideo nunc
 j.ca.36. i pri. consurget eis paupertas, & captiuitas, pudor, humiliatio, & dolor. Et infra: Prin-
 ceps terræ & prælati ecclesiarum, ac omnes fratus mundi lib. antius aspiciunt de-
 lectamenta terrena q; passionem meam, & nisi mutauerint corda sua, & conuer-
 terint se ad me, condemnabuntur cum illis, qui partiti sunt vestimenta mea & su-
 per vestem meam miserunt sortem.

Psal. 57
 6.Bir. 64

7.Bir. 16

Iohā. 19
 & Psal. 21

7.Bir. 30

§.ca.17. §.10 XIII Iterum audite omnes inimici mei in mundo viventes, scilicet om-
 nes clerici, archiepiscopi, episcopi, cæteriq; inferioris gradus se religionis cuius-
 cunq; ordinis estis, audite reges & principes, ac iudices terræ, omnesq; seruien-
 tes, audite mulieres, reginæ, ac omnes dominae & ancillæ, aliaq; cuiuscunq; con-
 ditionis & gradus estis, magni & parui, qui habitatis orbem. Vos recessistis à me
 & dedistis fidem diabolo, vos reliquistis mandata mea, & sequimini diaboli vo-
 luntatem, & obedistis suggestionibus eius, non attenditis q; decepti estis, ideo
 portatis iugum & onus diaboli cum suauitate fallaci, & nescitis, nec ista sentitis,
 antequam dolor super onus interminabile appropinquet. Magna est enim vo-
 luptas carnis & insatiabilis cupiditas quasi saccus perforatus, quia nihil est quod
 satiare potest cupiditatem vestram, qui merces vestras mittitis in facculū pertu-
 sum. Videor vobis quasi vermis mortuus in hyeme, ideo facitis quæ cūq; vultis,
 & prosperamini. Ego aut̄ confurgā in æstate, & tūc vos filebitis, & nō effugietis
 manum meam. Redite igitur ad me, & excutite graue iugum diaboli à vobis & re-
 cordamini charitatis meæ. Similiter Apostolus inquit: Resipiscant à diaboli la-
 queis, à quo captivi tenentur ad eius voluntatem. Sequitur in Birgitta: Complē-
 buntur omnia verba quæ dicta sunt tibi Birgittæ. Inter ultima vero verba om-
 nium revelationum ponatur illa vniuersalis revelatio. Quod iudicium meū adim
 plebitur super omnes gentes quæ ad me cum humilitate non revertuntur. Et in-
 fra: Ego visitabo multos, & in pluribus terrarum partibus ostendi quibusdam, q;
 modo peccatum emendari, & misericordia obtineri debuit, priusq; in eisdē par-
 tibus feci iudicium & iustitiam, sed homines non curant.

Aggxi. 1.
 Psal. 21

2.Tim. 2
 7.Bir. 31

8.Bir. 56
 Psal. 118

z.Bir. 19

L Christū;

XV § Insuper virgo Maria apud Birgittam nos pie admonet, inquiens ad

DE EXCITATIONE CVRATORVM &c.

Christum: Verba tua, fili mi, multis tenebrosa videntur & incredibilia, qui non multoties audita, & idiotis ministrata sunt, nec signis declarata. Hæc verba præcedit petitio mea, & misericordia tua qua miseris omnibus. Ergo omnes qui audierint verba hæc, eleuent oculos, & videbunt in intelligentia vnde procerint verba. Inquirant si sonuerint misericordiam & humilitatem, attendant si solant præsentia, an futura, veritatem an falsitatem? Et si vera inuenient, fugiant ad latibulum, i.e. ad veram humilitatem cum charitate. Nam quando iustitia veniret, tunc præ timore separabitur anima à corpore, animam vero claudet in se ignis & ardebit interius & exterius, ardebit quidem, sed non consumetur. Propterea regina misericordiæ clamo ad habitatores mundi, eleuent oculos & videant misericordiam. Ego moneo & rogo quasi mater, confulo quasi domina, quū emerit iustitia, impossibile erit resistere, ergo credite firmiter & respicite, probate in conscientia veritatem, mutate voluntatem, & tunc qui ostendit verba charitatis, ostendit opera & signa charitatis.

3. Bir. 30 XVI § Rursus in Birgitta: Deus similis est fabro, qui quādoq; ignescit ferrum, quandoq; infrigidat, sic deus faber optimus, qui facit mundum ex nihilo, 1.c. 33. § 8
 Mat. 13. in fi ostendit suam charitatē Adæ & posteris eius. Christus autē est dictus filius fabri, 1.c. 33. § pri.
 Mar. 6. i pr. id est dei omnipotētis qui fabricauit totū mundū. Quinimō ipse Iesu Mariæ filius faber est, qui sua doctrina & sanguinis effusione ecclasiā fabricauit in salutē omniū nostrum. Sed (prout sequitur in Birgitta) homines refrigerūt intantū, φ deū quasi pro nībilo reputātes, enormia plurima cōmiserunt, propterea ostenta misericordia, & admonitione benigna præcedente, deus ostendit iustitiā per di-
 luuiū. Sic modo iustitia dei exigit, vt ingratitudine populi, & misericordia dei ma-
 nifestetur. Hinc Iohannes in lxx canonica prædixit nobis, vt in die dñi iudicantis
 z. 1. Lu. 17. & non cōfundamur, Imploremus itaq; deū omnipotentē orantes: O q̄ bonus & sua
 2. 1. 2. uis est dñe spū tuus in oībus, ideoq; hos qui aberrant, partim corripis, & de q-
 Sap. 12 bus peccant, admones, & alloqueris, vt relicta malitia credant in te. Tu igitur, q-
 Judith. 7 pius es, miserere nostri, & in tuo flagello vindicainiquitates nostras, & noli tra-
 Hiere. 9. dere confitentes te oīpulo, qui ignorat te. Huiusmodi lamentum vnuquisq; pa-
 stor doceat gregem suū, quia ascendit mors per senes, & ingressa est domus
 nostras, ad disperdendū nos. & 1.c. 33. § 3

¶ De excitatione curatorum, vt publicent iam imminentes calamitates, atq; populo prædicent. Cap. XXXII.

- Q**Via autem ad propheticas, euangelicas, cæterasq; autenticas admo-
 nitiones non attendimus, ideo omnipotens deus verbo & exemplo
 præcepit animarum curatoribus, vt uis concionibus populum exhortentur ad vita emendationem. V enit vtiq; Iesu prædicans baptis-
 Luc. 3 mum pœnitentiæ, prius quidem ccepit prædicare & dicere, pœnitentiam agite,
 Mat. 4 postea misit discipulos præcipiens, vt præ dicarent, inquiens. Quod dico vo-
 Matt. 10 bis in tenebris, dicite in lumine, & quod in aure auditis, prædicante super tecta.
 Acto. 10 Hinc Petrus ait: Iesu præcepit nobis prædicare populo, & testificari, quia ipse
 est constitutus à deo iudex. & 1.c. 37. § 4
- Luc. 24 I § Pœnitentiam itaq; in nomine Iesu prædicare oportet sacerdotes, qui
 2. Cor. 5 Christi legatione funguntur tanq; deo exhortante per illos, Quos saluator hodie
 mittit, non vt terram infidelium transmeent, sed magis vt fideles in moribus re-
 Matt. 10 forment. Idipsum ostendit discipulis præcipiens: In viam gentiū ne aberitis, sed
 Matt. 15 potius ad oves quæ perierunt domus Israel, Euntes autē prædicate, dicentes, quia
 Mat. 28. i fi. appropinquabit regnum cœlorū. Et infra: Docete omnes gentes, baptizantes
 eos, in nomine patris & filii & spiritus sancti, docentes eos seruare omnia quæ-
 cunq; mandaui vobis. Rectissimus ordo prædicandi a modernis animaq; curato-
 ribus diligenter obseruādus, vt quemadmodum olim Christiani in fide sunt edo-
 ēti, deinde fidei sacramentis imbuti, ita tandem in seruandis dei mandatis hoc tē
 pore acerbius sunt instruendi. 1.eo. § 2
- Matt. 22 II § Quippe pauci sunt Christiani, q; præcepta dei implent, fñsertim illud
 Marc. 12 maius: Diliges deū sup oīa, & proximū sicut te ipsum. Quocirca beata apud Bir-
 gittam